et en mar, et non adoraras la tierra por dios”?
Responda: – Juro.
– ¿Juraras por aquel que dixo: “Non juraras en vano en el nomne de to Dios”?
Responda: – Juro.
– ¿Juras por aquel que dixo: “Non diras ni faras falso testimonio contra tu proximo”?
Responda: – Juro.
– ¿Juras por aquel que dixo en el salmo que non dio su aver ad usura, ni priso servicio del inocent?
Responda: – Juro.
– ¿Juras por los V libros de la ley de Moysen, et por el nomne sancto que dize: “Yo so qui so et otro non, et

aquel qui es mi padre me tramiso a vos, heye aser heloe heloe”?
Responda: – [Juro].
– ¿Juras por el sancto nomne haya hya hya, et el nomne sancto et fuert que era, et espantable et grant, que

era escripto en la fruent d’Aaron?
Responda: – Juro.
– ¿Juras por la sancta manna que comieron tos padres en el deserto?
Responda: – Juro.
– ¿Juras por todos los sanctos angeles de paz que son en ciello, et por todos los sanctos et todas las prophetas

de Dios, et por todos los nomnes sanctos et hondrados de Dios et maravillos que son clamados d’esta manera,
Achados, Baruc, Yduch?

Responda: – Juro.
– ¿Juras por XX et IIII libros de la ley de Moysen et por todo quanto hy es escripto, et por las bendiciones et

por las maldiciones que fueron dadas en el monte de Garin, sobre el monte de Ebal et por los [f. 52r] XII tribus
de Israel?

Responda: – Juro.
– He si juras falsedat et niegas la verdat, viengan sobre ti estas maldiciones et que te conprehendan.
Responda: – Juro (sic).
– Maldito sias en cipdat et en canpo, et maldito sia to orrio et to folgança en maldicion.
Responda: – Juro (sic).
– Maldito sia el fructo de to vientre et el fructo de to tierra et las cabannas [de] tos ovellas et de tos bueyes.
Responda: – Amen. 
– Maldicto entraras e malticto (sic) exiras.
Responda: – Amen.
– Dios trameta sobre ti famne et mingua et, en todas las obras que tu faras, escarnio.
Responda: – Amen.
– Fiera-te Dios de gielo et de pestilencia, de frido et de calor et tremor, et de rovin, et encalce-te Dios entro

que perescas.
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Responda: – Amen.
– Prendras muller et otri duerma con ella.
Responda: – Amen.
– [C]asas fagas e no estes en ellas.
Responda: – [Amen].
– Vinna plantes et no la vendemes.
Responda: – Amen.
– Veas el to buey muerto delant ti et non comas d’el.
Responda: – Amen.
– To asno te sia robado delant ti et nunqua lo puedas cobrar.
Responda: – Amen.
– Las tos ovellas sian dadas en manos de tos enemigos, et no ayas qui te ajude.
Responda: – Amen.
– Tos fillos et tos fillas sian metidos en manos allenas, et veas-los tu de tos uellos, et luego sian ciegos et no

ayas fortaleça en to mano.
Responda: – Amen.
– Senbraras et conbra-te to simient lagostas et brucos et pestelencia.
Responda: – Amen.
– Tos fillos sian orfanos et to muller vidua, et sian asi como palla delant el viento.
Responda: – Amen. [f. 52v]
– Aduga Dios sobre ti mal sobre mal, et no entres en justicia en tus dias.
Responda: – Amen.
– To casa sia feyta desierta, et non sia qui este en ella.
Responda: – Amen.
– Delesca-te Dios del libro de los vivientes, et non sias escripto con los dreytureros.
Responda: – Amen.
– Ni ayas tu bragas, ni tu muller camisa ni toca. 
[Responda]: – Amen.
– A ti de Dios tinna et a tu muller rasca.
Responda: – Amen.
– Amos jagades en un saco, asi vos comades como can et gato.
[Responda]: – [Amen].
– To sagne sia escanpada asi como viento, et tu cuerpo sia posado como carne de bestias muertas en estiercol

et en fiemo, et que la coman canes.
Responda: – Amen.
– Fiera-te Dios de toda plaga, como firo a Farahon et el poble suyo, si sabes la verdat et juras la falsedat.
Responda: – Amen.
– Fiera-te Dios, asi como firio Egipto, en sangne et en pestilencia de venios et de ranas et de moscas et de

mortalidat de bestias et de pestelencia, de enfermedades de postema et de vexigas, et de piedras et de lagostas
et de tenebras.

Responda: – Amen.
– La maldicion que dio Dios a Josue et Jerico vienga sobre ti et sobre tu casa et sobre quanto tu as, si juras

falsedat.
Responda: – Amen.
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– Tu muller et tos fillos et tus fillas anden de puert en puerta mendigando et non troben qui les ayude.
Responda: – Amen.
– En yra et en tribulation cayas de to princep et \de/ todos aquellos que te veran, et todos tus ami[f. 53r]gos

te sian enemigos, et que se fagan escarnio de ti, et cayas e no ayas qui te levante.
Responda: – Amen.
– En pobreça et en mesquindat cayas et mueras, et non sia qui te entierre.
Responda: – Amen.
– Si sabes la verdat et juras falsedat, to anima vaya alla o los canes ponen lur estiercor.
Data Gerunde, IIIIº kalendas marcii, era Mª CCª LXXª nona. [§8.30-31.1]
[166] Nengun omne que sia exaric del rey en heredades o en ganados o en otras cosas, si por aventura en

alguna pleytesia que se mueva entre el rey o aquel qui tiene su logar e aquel exarich, et la justicia jutgara jura al
exaric, aquel exaric no es tenido de defender aquella jura por batalla ni por otra manera.

[167] Fazania que s’esdevino en Val de Funes.
Esdevino-se que un pastor enpresto ad un omne C mesuras de siero en convenenca que el otro li diesse a